
 

RADNY RADY POWIATU W GOŁDAPI 

Paweł CZYŻ 

pawel.czyz@powiatgoldap.pl 

www.czyzpawel.pl 

tel. 798 297 781 

 

Gołdap, 28.04.2025 r. 

 

 

Starosta Gołdapski 

Pan Krzysztof KAZANIECKI 

za pośrednictwem 

Przewodniczącego Rady Powiatu w Gołdapi  

Pana Piotra RANTA 

 

I N T E R P E L A C J A    R A D N E G O 

 

Na podstawie art. 21 ust. 9 oraz 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 

(Dz.U.2024.107 t.j.) składam INTERPELACJĘ RADNEGO w sprawie wizyty delegacji z miasta i powiatu Stade 

uzgadnianej z wiceprezesem niemieckiego Związku Wypędzonych (BdV) i przewodniczącym 

„Kreisgemeinschaft Goldap” Stefanem (Stephanem) Grigatem. 

 

UZASADNIENIE 

 

 25 kwietnia br. Starostwo Powiatowe w Gołdapi ogłosiło za pośrednictwem mediów 

społecznościowych, że odbyło się spotkanie Wicestarosty Marzanny Wardziejewskiej z wiceprezesem 

niemieckiego Związku Wypędzonych BdV i przewodniczącym „Kreisgemeinschaft Goldap” Stefanem 

Grigatem (właściwie Stephan Grigatem). 

 Trochę historii. 10 lipca 1921 roku Karl von Buchka udał się do ówczesnego Landkreis (tłum. powiat) 

Kehdingen z siedzibą we Fryburgu nad Łabą jako administrator. Pozostał na tym stanowisku do 31 sierpnia 

1932 r. i został ostatnim administratorem powiatu do czasu włączenia go do  Landkreis Stade. W efekcie 

wspomnianej reformy w Niemczech 1 października 1932 r utworzono nowy Landkreis Stade poprzez 

połączenie starego  Landkreis Stade z  Landkreis Kehdingen i zachodnią częścią  Landkreis Jork. 

 1 września 1932 roku von Buchka objął stanowisko administratora Landkreis Goldap w ówczesnych 

Prusach Wschodnich i piastował je do 1945 roku. 1 maja 1933 wstąpił do NSDAP (numer członkowski 1 683 
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854) i został natychmiast Obertruppführerem w sztabie SA Standarte 44 w Landkreis Pillkallen (Schloßberg) 

w Prusach Wschodnich. W 1939 roku von Buchka był współredaktorem Heimatbuch („Księgi ojczyzny”) 

Landkreis Goldap, w której przedmowie stwierdzał, że „der gesamte Heimatgedanke ... im Deutschland 

Adolf Hitlers neu belebt und gestärkt worden“ (tłum. „cała idea ojczyzny... odżyła i umocniła się w 

Niemczech Adolfa Hitlera”). W 1948 roku wstąpił do Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU), a 

w 1950 roku został przewodniczącym okręgu CDU w Stade. Pełnił tę funkcję do 1954 roku i był również 

przewodniczącym CDU w Dolnej Saksonii. W latach 1949-1956 von Buchka zasiadał w radzie Landkreis 

Stade i był zastępcą administratora tego powiatu. Umowa sponsorska pomiędzy Landkreis Stade a  

Kreisgemeinschaft Gołdap - członkiem korporacyjnym Landsmannschaft Ostpreußen (Ziomkostwa Prus 

Wschodnich) - zawarta w 1952 r. i obowiązująca do dziś, wywodzi się z jego inicjatywy. Wysokim 

działaczem wspomnianych wyżej organizacji jest gość Pani Wicestarosty Marzanny Wardziejewskiej!  

 Stephan Grigat był bliskim współpracownikiem słynnej i znanej w całej Europie rewizjonistki, byłej 

przewodniczącej Związku Wypędzonych (niem. Bund der Vertriebenen – Vereinigte Landsmannschaften 

und Landesverbände e. V. - BdV),  Eriki Steinbach, która w roku 2017 wsparła kampanię wyborczą 

Alternative für Deutschland, AfD (tłum. Alternatywa dla Niemiec). Pan Grigat pełni także funkcję 

wiceprezesa BdV.  (W załączeniu poniżej wspólne zdjęcie z konferencji prasowej).  

 24 września 2022 r. w Schwerinie odbyły się huczne obchody jubileuszowe – 25. Landestreffen der 

Ostpreußen. „Widowiskowym” punktem tych obchodów było uroczyste wejście na salę 72 pocztów 

sztandarowych Prus Wschodnich przy dźwiękach „Preußens Gloria”. „Ostpreußen lebt – das sieht man heute 

und hier wieder!”, tłum. „Prusy Wschodnie żyją – to widać znowu dziś i tu!” - ogłosił wówczas gość 

Wicestarosty Marzanny Wardziejewskiej. 

 W czasopiśmie organizacyjnym Landsmannschaft Ostpreußen (Ziomkostwa Prus Wschodnich) 

„Heimatbrücke” (numer 6/89) – Stephan Grigat tak przedstawił się członkom swojej organizacji, cyt. „Ich 

engagiere mich in der Kreisgemeinschaft Goldap nicht nur der Geschichte oder der unvergleichlichen Natur 

Ostpreußens wegen, sondern auch deshalb, weil ich der Ansicht bin, daß die Zeit reif ist für ein >Ja ohne 

jedes Nein< zu den deutschen Ostgebieten, zu unserem Ostpreußen und unserem Goldap.”, (tłum.: „Jestem 

zaangażowany w społeczność powiatu gołdapskiego nie tylko ze względu na historię czy nieporównywalny 

charakter Prus Wschodnich, ale także dlatego, że uważam, iż nadszedł czas, aby powiedzieć „tak bez 

żadnego nie” niemieckim terytoriom wschodnim, naszym Prusom Wschodnim i naszej Gołdapi”).  

Zatem pytam: 

1. Czy Zarząd Powiatu konsultował oficjalne przyjęcie przez władze Powiatu Gołdapskiego 

niemieckiego rewizjonisty z niemieckiego Związku Wypędzonych BdV z Ministerstwem Spraw 

Zagranicznych RP? 

2. Jakie przepisy polskiego prawa upoważniają Zarząd Powiatu Gołdapskiego do prowadzenia własnej 

polityki zagranicznej?  

3. Czy Wicestarosta Marzanna Wardziejewska spotkała się 25 kwietnia br. z „gościem” z własnej 

inicjatywy czy na polecenie służbowe? Kto konkretnie sprawdził wcześniej kim jest gość?  

4. Czy Starostwo Powiatowe w Gołdapi zwróci się do miasta i powiatu Stade, aby niemiecki samorząd 

wyznaczył innego pośrednika w kontaktach z naszym Powiatem? 

2. Czy współpraca ze strukturami niemieckiego „samorządu” Prus Wschodnich „na uchodźstwie” 

zdaniem Pana Starosty nie naraża Polski na szkody polityczne i wizerunkowe? 

3. Ile razy Stefan (Stephan) Grigat gościł oficjalnie w Starostwie Powiatowym w Gołdapi? O czym 

rozmawiano i co ustalono?  



4. Czy od powstania Powiatu Gołdapskiego ze środków budżetowych przekazano jakiekolwiek środki na 

rzecz inicjatyw „Kreisgemeinschaft Goldap”, któremu przewodniczy - wg. Starostwa - Stefan 

(Stephan) Grigat? Czy jakiekolwiek środki budżetowe przekazano na rzecz „Landsmannschaft 

Ostpreußen”? Jeśli tak, to kiedy i w jakiej wysokości? 

 

Z wyrazami szacunku 

 

Paweł CZYŻ 

RADNY RADY POWIATU W GOŁDAPI, 

WICEPREZES ZJEDNOCZENIA CHRZEŚCIJAŃSKICH RODZIN  

 

 

Wyrażam zgodę na publikację w Biuletynie Informacji Publicznej wszystkich moich podanych danych osobowych, 

kontaktowych, a także o organizacji, którą reprezentuję. 
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